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مسئولیت پذیری متفاوت پزشکیان
ایمان اسلامی بین

ارزش های لیبرالی ابزار سرکوب
پیمان صالحی

گاردین بررسی کرد 

نگرانی عربستان و امارات درباره ترکش های حمله به ایران 
عزل معاون پارلمانی رئیس جمهور که دیروز رخ 
داد؛ یکی از اقدامات قابل توجه دولت در راستای 
پاسخگویی به افکار عمومی و حفظ اعتماد مردم 

است.
 این تصمیم پس از جنجال های مربوط به 
سفر نوروزی شهرام دبیری به قطب جنوب، که 
با شرایط اقتصادی در ایران همخوانی نداشت، 
توسط رئیس جمهور مسعود پزشکیان اتخاذ شد. 

در حکم برکناری، رئیس جمهور با صراحت 
اعلام کرد که علی رغم دوستی دیرین و خدمات 
ارزشمند دبیری، پایبندی به صداقت، عدالت و 
وعده های داده  شده به مردم در اولویت قرار دارد و 
به همین دلیل ادامه همکاری با وی ممکن نیست.

این اقدام، هرچند گامی کوچک، اما نشان دهنده 
عزم دولت برای انطباق رفتار مسئولان با گفتمان 

رسمی و تعهداتش است. 
با این حال، این عزل پرسش هایی را نیز مطرح 
می کند؛ از جمله اینکه چرا تکذیب اولیه سفر 
توسط روابط عمومی معاونت پارلمانی صورت 
گرفت و منشأ این تناقض کجاست؟ همچنین، 
ضعف نگارشی در متن حکم )مانند عبارت »مقدم 
داشته شود«( نشان دهنده نیاز به تقویت دستگاه 

دیوانی دولت است.
این برکناری می تواند نقطه عطفی برای 
بازسازی اعتماد عمومی باشد، مشروط بر اینکه 
با شفافیت و اصلاح رویه های نادرست همراه 

شود. ادامه این روند می تواند پیام روشنی به 
سایر مسئولان ارسال کند که مسئولیت پذیری 
 و همسویی با مطالبات مردم، خط قرمز دولت

 است.
ناگفته پیداست وخیم تر شدن شرایط اقتصادی 
کشور طی ماه های گذشته و سقوط عجیب ارزش 
پول ملی تقریبا تمام وعده های اقتصادی پزشکیان 
را به محاق برده و بر همین اساس نیز پایگاه 

اجتماعی دولت دچار تزلزل جدی شده است.
از همین رو است که به نظر  می رسد این 
برکناری  می تواند تا حدی از ریزش بیشتر پایگاه 
اجتماعی دولت جلوگیری کرده و در صورت تداوم 

این روند امید است وضعیت بهبود یابد.

ایالات متحده طی دهه ها خود را مدافع جهانی 
ارزش های لیبرال – مانند دموکراسی، حقوق بشر 
و آزادی بیان – معرفی کرده است. اما در عمل، 
همان اصولی که آمریکا ادعای دفاع از آن ها را 
دارد، اغلب به ابزارهایی برای توجیه جنگ ها، 
خاموش کردن مخالفان و تحکیم قدرت در دستان 

نخبگان محدود سیاسی تبدیل شده اند. 
عنوان  تحت  نظامی  مداخلات  از 
»دموکراسی سازی« گرفته تا یکدست سازی 
روزافزون روایت های رسانه ای، لیبرالیسم در 
آمریکا به تدریج از ریشه های فلسفی اش فاصله 
گرفته است. به جای تقویت تکثر سیاسی واقعی و 
گفت وگوی آزاد، این ایدئولوژی به سازوکاری برای 
کنترل – هم در داخل و هم در خارج – تبدیل 

شده است.
یکی از متناقض ترین جلوه های لیبرالیسم 
آمریکایی، استفاده از مفهوم »ترویج دموکراسی« 
به عنوان بهانه ای برای مداخلات نظامی است. 
آمریکا بارها جنگ های خود را با هدف گسترش 
دموکراسی و دفاع از حقوق بشر توجیه کرده، در 
حالی که نتایج این اقدامات اغلب خلاف این ادعاها 

بوده اند. 
حمله به عراق در سال ۲۰۰۳ با شعار آزادی 
مردم عراق و استقرار دموکراسی آغاز شد. اما 
همان طور که نوآم چامسکی اشاره می کند: 
»دموکراسی برای واشینگتن فقط وقتی قابل 
قبول است که با منافع راهبردی و اقتصادی اش 

همسو باشد.« 
این جنگ نه تنها ثبات نیاورد، بلکه تلفات 
گسترده غیرنظامی، تنش های فرقه ای و ظهور 
گروه های افراطی را به همراه داشت. به طور مشابه، 
مداخله ناتو در لیبی در سال ۲۰۱۱ که به نام 
»انسان دوستی« انجام شد، باعث فروپاشی کامل 
دولت لیبی و تبدیل آن به مرکز قاچاق انسان و 

شبه نظامیان شد.

فراتر از سیاست خارجی، آمریکا در داخل 
کشور نیز نتوانسته است از اصل آزادی بیان دفاع 

کند. 
در سال های اخیر، سانسور دیجیتال توسط 
شرکت های بزرگ فناوری، نگرانی های گسترده ای 
درباره تضعیف گفت وگوی آزاد به وجود آورده 

است. 
شبکه های اجتماعی که زمانی نماد دموکراتیزه 
کردن اطلاعات بودند، اکنون متهم اند به سرکوب 
دیدگاه هایی که روایت های جریان اصلی را به 

چالش می کشند. 
براساس مطالعه ای در سال ۲۰۲۴ توسط 
Columbia Journalism Review، بیش از 
۶۲٪ روزنامه نگاران مستقل آمریکایی گفته اند که 
احساس فشار برای خودسانسوری در موضوعات 
حساس دارند؛ چراکه نگران حذف شدن از 
پلتفرم ها یا عواقب حرفه ای هستند. این سانسور 
دیجیتال بازتابی است از تمایل به یکدست سازی 
ایدئولوژیک، جایی که فقط برخی دیدگاه ها در 

گفتمان عمومی مجاز شمرده می شوند.
اصل تکثر سیاسی نیز که پایه هر دموکراسی 
لیبرال است، در آمریکا به تدریج تحلیل رفته. 
در حالی که رهبران آمریکا اغلب حکومت های 
اقتدارگرا را به دلیل سرکوب اپوزیسیون سیاسی 
نقد می کنند، خودِ نظام دوحزبی آمریکا، صداهای 
مستقل و جایگزین را به طور سیستماتیک کنار 
می زند از عدم دعوت نامزدهای مستقل به 
مناظرات تلویزیونی گرفته تا قوانین سخت گیرانه 

دسترسی به برگه های رأی. 
همان طور که لری بارتلز، دانشمند علوم 
سیاسی، اشاره می کند: »دموکراسی آمریکایی 
بیشتر شبیه یک دوگانه  مدیریتی اداره می شود تا 
یک نظام انتخاباتی واقعاً باز.« این رکود سیاسی، 
ناامیدی عمومی را تشدید کرده؛ به طوری که 
نظرسنجی Pew  در سال ۲۰۲۴ نشان داده تنها 

۱۹٪ آمریکایی ها باور دارند دولت شان نماینده 
منافع آن هاست.

از منظر اقتصادی نیز تناقضات لیبرالیسم 
آمریکایی آشکار است. در حالی که سرمایه داری 
بازار آزاد به عنوان هسته اصلی لیبرالیسم تبلیغ 
می شود، واقعیت امروز آمریکا اقتصاد تحت سلطه 

شرکت های انحصاری است. 
شکاف طبقاتی به بالاترین سطح تاریخ خود 
رسیده و ۱٪ بالای جامعه، بیش از ۳۵٪ ثروت 
ملی را در اختیار دارد، در حالی که دستمزد 
طبقات متوسط و پایین سال هاست که راکد مانده 

است. 
لیبرالیسم اقتصادی که وعده رفاه برای 
همگان می داد، عملا موجب تمرکز ثروت و 
قدرت شده است. توماس پیکتی هشدار می دهد: 
»سرمایه داری بدون نظارت، به طور طبیعی 
نابرابری هایی تولید می کند که خود دموکراسی را 

از درون تهدید می کند.«
تناقض اصلی لیبرالیسم آمریکای مدرن، در 
تغییر ماهیت آن نهفته است: از ایدئولوژی آزادی، 

به سازوکار کنترل. 
در حالی که گفتمان دموکراسی، حقوق بشر و 
آزادی بیان همچنان بر زبان مقامات جاری ست، 
سیاست های واقعی آمریکا نشان می دهند که این 
مفاهیم بیشتر ابزار قدرت اند تا اصولی جهان شمول. 
در دنیای امروز که به سوی نظمی چندقطبی در 
حرکت است، اعتبار لیبرالیسم آمریکایی بیش از 

همیشه زیر سؤال رفته. 
پرسش امروز دیگر این نیست که آیا آمریکا 
می تواند دموکراسی لیبرال را صادر کند یا نه؛ بلکه 
این است که آیا اصلًا قادر به حفظ آن در مرزهای 

خود هست؟
اگر نتواند، شاید تجربه لیبرالیسم آمریکایی 
بیش از آن که مدلی محتوم برای آینده باشد، یک 

استثنای تاریخی گذرا باقی بماند.

گاردین در گزارشی درباره وضعیت جاری میان 
جمهوری اسلامی ایران و ایالات متحده می نویسد: 
پس از آن که دونالد ترامپ، رئیس جمهور ایالات 
متحده اعلام کرد که اگر ایران خواسته های این 
کشور برای محدودسازی برنامه  هسته ای خود 
را نپذیرد، بمباران خواهد شد، مقام های متعدد 

ایرانی با خشم پاسخ او را دادند.
رئیس جمهوری ایالات متحده اخیرا هشدار 
داده که اگر ایران توافقی )پیرامون برنامه  هسته ای 
خود( انجام ندهد، با بمباران هایی که قبلا هرگز 
ندیده روبه رو خواهد شد. آخرین تهدید ترامپ 
– صریح تر و خشن تر از هر تهدید قبلی – پس از 
آن صورت گرفت که او نامه ای به ایران ارسال کرد 
که هنوز محتوای آن فاش نشده و پیشنهاد کرد 
در مورد برنامه با این کشور مذاکره کند. مقامات 
ایرانی تایید کردند که تهران پاسخی به ایالات 
متحده ارسال و اعلام کرده که مایل به برگزاری 

مذاکرات غیرمستقیم است.
اسماعیل بقائی، سخنگوی وزارت امور خارجه 
ایران، درباره تهدید ترامپ گفت: »تهدید صریح 
بمباران ایران توسط رئیس یک کشور در تضاد 
آشکار با ماهیت صلح و امنیت بین المللی است. 
چنین تهدیدی نقض فاحش منشور سازمان ملل 
متحد و نقض رژیم پادمان آژانس  بین المللی انرژی 
اتمی است. خشونت، خشونت به ارمغان  می آورد و 
صلح، صلح ایجاد  می کند، آمریکا  می تواند انتخاب 

کند.«
رهبر ایران که نسبت به مذاکرات با ایالات 
متحده تردید دارد، در آخرین سخنرانی خود 
اعلام کردند که »ایران از سخنان ترامپ بیش 
از حد نگران نیست. ما بعید می دانیم که چنین 
آسیبی از خارج وارد شود. با این حال، اگر هر گونه 
اقدام مخرب رخ دهد، مطمئنا با یک پاسخ قاطع و 

محکم مواجه خواهد شد.«
سرتیپ امیرعلی حاجی زاده، فرمانده نیروی 
هوافضای سپاه پاسداران، گفت: کسی در خانه های 
شیشه ای به کسی سنگ پرتاب نمی کند و افزود: 
آمریکایی ها حداقل ۱۰ پایگاه با ۵۰ هزار سرباز 
در منطقه دارند، یعنی در یک خانه شیشه ای 

نشسته اند.
اما عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران که 
به وضوح اختیار و مسئولیت دارد که چشم انداز 
مذاکرات را زنده نگه دارد، در اظهاراتی گفت که 
ایران قبلا از طریق واسطه هایی در عمان به نامه 
ترامپ پاسخ داده و افزود که  می داند نامه ایران 

اکنون به ایالات متحده رسیده است.
عراقچی در ادامه موضع گیری های خود تاکید 
کرد که مذاکرات مستقیم در حالی که ایالات 
متحده به تهدید و قلدری علیه ایران ادامه 

 می دهد، امکان پذیر نیست.
ترامپ نامه اصلی خود حاوی پیشنهاد مذاکره 
را از طریق انور قرقاش، فرستاده ارشد دیپلماتیک 
امارات متحده عربی، برای تهران ارسال کرده 
است. انتخاب قرقاش به عنوان میانجی به عنوان 

نشانه ای از این تلقی  می شد که هدف از این نامه 
دادن فرصتی واقعی به مذاکرات بود.

سردبیر دیپلماتیک گاردین در ادامه  می نویسد 
که ترامپ ضرب الاجل اواسط ماه مه را برای 
پیشرفت در مسیر حصول توافق تعیین کرده، 
اما ضرب الاجل طولانی تری نیز در اواسط ماه 
آگوست وجود دارد که تا آن زمان توافق  هسته ای 
اصلی سال ۲۰۱۵ تا حد زیادی منقضی  می شود 
و پیش بینی می شود که اروپا در این بازه زمانی 

دست به کار شود.
دونالد ترامپ در سال ۱۳۹۷ ایالات متحده را از 
توافق برجام خارج کرد، اقدامی که به طور گسترده 
به عنوان یک اشتباه تلقی  می شود، زیرا ایران را به 
سرعت بخشیدن به برنامه غنی سازی اورانیوم خود 
تشویق و ترغیب کرد. این که ایران پاسخ خود را از 
طریق عمان، میانجی سنتی منتخب خود، به جای 
امارات متحده عربی، ارسال کرده ممکن است 
نشان دهد که ایران نمی خواهد امارات متحده 
عربی – که روابط خود را با اسرائیل عادی کرده – 
به عنوان میانجی عمل کند. ایالات متحده و ایران 
از سال ۲۰۲۱ مذاکرات غیرمستقیمی برای احیای 
توافق  هسته ای در دولت بایدن در وین انجام داده 
بودند، اما این مذاکرات شکست خوردند. اکنون به 
نظر  می رسد که ترامپ تمایل چندانی به مذاکرات 

غیرمستقیم با ایرانی ها ندارد.
برخی از زمینه های توافق در چهار دور 
مذاکرات موازی بین مذاکره کنندگان ایرانی و 
اروپایی در ژنو پوشش داده و به اطلاع آمریکا 

رسانده خواهد شد. 
تهران در مورد گستردگی نامه ترامپ در 
درخواست امتیاز از ایران اظهار نظری نکرده است. 
دولت ایالات متحده بر سر این که آیا صرفا از 
ایران بخواهد برنامه  هسته ای غیرنظامی خود را 
در معرض بازرسی کامل  بین المللی قرار دهد، 
یا مجموعه گسترده تری از خواسته ها از جمله 
پایان دادن به برنامه  هسته ای خود و تعهد ایران 
به توقف حمایت مالی از گروه های مقاومت در 

خاورمیانه مانند حماس در غزه و حوثی ها در یمن 
را مطرح کند، اختلاف نظر دارد.

مایک والتز، مشاور امنیت ملی ایالات متحده، 
خواستار »برچیدن کامل« برنامه  هسته ای ایران 
شده است، چیزی که تهران آن را رد  می کند. 
در مقابل، استیو ویتکاف، فرستاده ویژه ترامپ، 
تنها از محدود کردن برنامه  هسته ای ایران صحبت 
کرد، چیزی که ایران از سال ۲۰۱۵ تا زمانی که 
منجر به لغو تحریم ها بر اقتصاد ایران شود، مایل 

به پذیرش آن بوده است.
گاردین در ادامه  می نویسد: ترامپ حداقل 
 می خواهد تضمین کند که احیای اقتصاد ایران 
در نتیجه رفع تحریم منجر به تهیه بودجه اضافی 
برای شبه نظامیان مورد حمایت ایران نخواهد شد. 
)لازم به ذکر است که مقام های متفاوت ایرانی 
تاکنون بارها وجود رابطه نیابتی میان ایران و 
گروه های مقاومت در برابر اشغالگری اسرائیل در 

غزه، سوریه، لبنان، عراق و یمن را رد کرده اند.(
کمال خرازی، رئیس شورای راهبردی روابط 
خارجی ایران، ایالات متحده را متهم کرده که با 
اتخاذ سیاست »جنگ یا مذاکره« یک جنگ روانی 

را به راه انداخته است. 
همزمان رد گسترده حمله به تاسیسات 
 هسته ای ایران از سوی کشورهای حاشیه خلیج 
فارس عامل نسبتا جدیدی در معادله میان تهران 
و واشنگتن است و طرح ترامپ برای سفر به 
عربستان سعودی در اولین سفر خارجی خود به 
این معنی است که او ممکن است شخصا مخالفت 
شدید با حمله به ایران را از سوی ولیعهد سعودی، 

محمد بن سلمان، بشنود.
گاردین در ادامه  می نویسد: مخالفت کشورهای 
حاشیه خلیج فارس با حمله به ایران بر اساس 
قرابت ایدئولوژیک این کشورها با ایران نیست، 
بلکه بر این احساس و تحلیل استوار است که 
منطقه باید از بی ثباتی سیاسی بیشتر اجتناب 
کند و تغییر نظام سیاسی در ایران چیزی نیست 

که این کشورها به دنبال آن باشند.

یادداشت
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گزارش روز
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»مردم سالاری« برکناری معاون رئیس جمهوری از هیات دولت را بررسی می کند

برخورد قاطع پزشکیان با رفیق قدیمی
تراژدی زن کشی 

در ایران

کاهش 10 میلیون تومانی 
قیمت سکه 

مرد دیوانه 
همچنان غیرقابل پیش بینی
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صفحه10

آمارهای مربوط به قتل های ناموسی، آنطور که باید در ایران پوشش داده و رسانه ای 
نمی شوند، اما گزارش های پراکنده و اخبار روزانه در این زمینه، حاکی از عمق 
فاجعه  هستند. طبق برآوردها، سالانه بیش از ده ها و چه بسا صدها زن در کشور، 
قربانی قتل های ناموسی یا خشونت خانگی می شوند؛ کما اینکه در سال ۱۴۰۳ نیز 
فعالان حقوق زنان از افزایش نگران کننده آمار در این خصوص خبر داده بودند، اما 

این آمار صرفاً نوک کوه یخ هستند؛ چرا که بسیاری از...

گروه اقتصادی - حسین قبادیان: در پی افت صد و چهل دلاری دو روزگذشته 
طلا در بازار های جهانی، قیمت ها در بازار سکه و طلا در داخل کشور هم دستخوش 
اصلاحات زیادی شد بطوریکه قیمت سکه امامی طلا با کاهش حدود ده میلیون 
تومانی مواجه شد. قیمت سکه با کاهش ۱۰ میلیون تومانی به ۹۴ میلیون تومان 
رسید و هر گرم طلای ۱۸ عیار که تا ۸ میلیون و ۳۵۰ هزار تومان افزایش یافته 

بود، اکنون با کاهش ۵۰۰ هزار تومانی به ۷ میلیون و...

در مواجهه با سیاست خارجی مبتنی بر واکنش های آنی ترامپ، رقبای او در درک 
خطوط قرمز واقعی اش با دشواری روبه رو هستند. در حالی که دونالد ترامپ بارها 
با افتخار گفته که می تواند در عرض چند روز به مناقشات بین المللی پایان دهد، 
آشکارا از این که رهبران جهانی مطابق میل او عمل نمی کنند، احساس نارضایتی 
می کند. بنا به نوشته »ریسپانسیبل استیت کرافت« هفته گذشته، رئیس جمهوری 

آمریکا گفت که »عصبانی« است چون مسکو هیچ پیشنهادی...

قیمت نفت خام 8 درصد کاهش یافت

ریزش شدید طلای سیاه 
در بازارهای جهانی
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